СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

26.06.2018 № 23/7

О направлении запроса в адрес
Главного контрольного управления
города Москвы; Департамента
жилищно-коммунального хозяйства
города Москвы; Префектуры ЮЗАО
города Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве»,
Постановлением правительства Москвы № 749-ПП, Уставом
муниципального округа Гагаринский и после рассмотрения информации,
представленной Комиссией по экологии, благоустройству и озеленению
Совета депутатов Муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1.Отметить наличие недостатков в организации благоустройства и
реализации решений Совета депутатов со стороны Управы района
Гагаринский и ГБУ Жилищник района Гагаринский.

2. Направить запрос Совета депутатов в Главное контрольное
управление города Москвы; Департамент жилищно-коммунального
хозяйства города Москвы; Префектуру ЮЗАО города Москвы; согласно
приложению 1

3. Поручить Главе муниципального округа Гагаринский Русаковой Е.Л.
и депутату Зуеву Ю.Б. ознакомиться с коллективным обращением жителей в
управу Гагаринского района по поводу обустройства парковки по адресу ул.
Вавилова д.10.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.
Решение принято большинством голосов

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский
от  26.06.2018 г. № 23/7

В Главное контрольное управление города
Москвы
121099, г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 36;

В Департамент жилищно-коммунального
хозяйства города Москвы;
109012, Москва,Богоявленский переулок, 6с2;

В Префектуру ЮЗАО;
117209, Москва, Севастопольский проспект,
д.. 28, к.4

О проверки законности действий главы
управы Гагаринского района Е.Е.
Вишнякова в отношении проведенной
процедуры закупок по адресу: ул. Вавилова,
вл. 10

ЗАПРОС

16 мая 2018 года на заседании Совета депутатов МО Гагаринский было принято
решение №20/8 о внесении изменения в решение Совета депутатов №19/2 от 24 апреля
2018 года о согласовании направления средств стимулирование управы Гагаринского
района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству дворовых
территорий Гагаринского района, а именно, отозвано согласование выделения денежных
средств на закупку и монтаж плитки-брусчатки, в количества 1600 кв.м. на сумму 2,08
млн.руб. для обустройства парковки по адресу ул.Вавилова, д.10, в связи с не
предоставлением управой Гагаринского района эскизного проекта благоустройства
территории парковки и принято решение о создании рабочей группы из числа депутатов и
жителей района для формирования предложений по эскизному проекту благоустройства
данной территории, с максимальным учетом пожеланий жителей, мнения экспертов,
информации о транспортной и экологической ситуации в районе, текст решения Совета
депутатов № 20/8 от 16 мая 2018 года:
http://www.gagarinskiy.moscow/netcat_files/752/972/h_3555fbfb41ff0d52d21acf1787ed9459

На данном заседании присутствовала заместитель Главы управы Гагаринского
района по работе с муниципальным образованием, Водолажченко И.В., о чем имеется
запись в протоколе заседания. Таким образом, Управа района должна была быть
проинформирована о решении Совета депутатов. Несмотря на это, 18 мая 2018 года
закупка на устройство 1600 кв.м. плитки по адресу ул.Вавилова, д.10 была объявлена ГБУ
«Жилищник Гагаринский»: :
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/documents.html?regNumber=03732000322180
00658.

30 мая 2018 года председатель комиссии Совета депутатов МО Гагаринский, Фахми
Я.М. направила в адрес ГБУ «Жилищник Гагаринский» с копией управе Гагаринского
района, требование об отмене данной закупки в связи с решением Совета депутатов
№20/8 от 16 мая 2018 года, копия обращения была направлена в УФАС, (Приложение 1 к
настоящему запросу).

http://www.gagarinskiy.moscow/netcat_files/752/972/h_3555fbfb41ff0d52d21acf1787ed9459
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/documents.html

1 июня 2018 года в ответ на данное требование, Глава управы Гагаринского района,
Вишняков Е.Е., сообщил о невозможности отмены закупки и указал, что победитель уже
определен и готовится подписание контракта, несмотря на то, что конкурсная процедура
до 5 июня находилась на этапе подачи заявок, и определение победителя на этом этапе
является грубейшим нарушением 44-ФЗ! (Приложение 2 к настоящему запросу).

6 июня 2018 по данному факту было направлено заявление председателя комиссии
по экологии, благоустройству и озеленению Совета депутатов МО Гагаринский Фахми
Я.М. в Управление ФАС, управление Департамент а территориальных органов по ЮЗАО,
Департамент ЖКХ города Москвы, префектуру ЮЗАО о проведении проверки законности
действий Главы управы Гагаринского района, не отменившего процедуру закупки работ и
материалов по адресу ул.Вавилова, д.10, (закупка №0373200032218000658), во
исполнение решения Совета депутатов от 16 мая 2018 года, (Приложение 3 к настоящему
запросу).

19 июня 2018 года в адрес Совета депутатов поступил новый ответ из управы от
заместителя Главы управы, Живаева О.А., (Приложение 4 к настоящему обращению), в
котором сообщалось, что у управы района отсутствуют основания для отмены конкурсной
процедуры по закупке №0373200032218000658, в том числе и потому, что в адрес управы
поступило обращение депутата Шагиахметовой Э.К., в котором содержалась
коллективная просьба жителей микрорайона провести благоустройство территории
парковки.

Совет депутатов поддерживает необходимость проведения благоустройства данной
территории, и неоднократно заявлял об этом управе района и ГБУ «Жилищник
Гагаринский». Совет депутатов настаивал и продолжает настаивать на необходимости
проведения благоустройства данной территории именно с учетом мнения жителей
близлежащих домов, требований САНПИН и требований Метрополитена, коммуникации
которого расположены в непосредственной близости от территории парковки. Именно для
реализации этих целей решением Совета депутатов от 16 мая 2018 года создана рабочая
группа из числа депутатов и жителей. Согласование каких-либо денежных средств на
любые работы до того, как будет разработан и согласован эскизный проект
благоустройства территории, а также получены ответы из Роспотребнадзора и
Метрополитена на запросы, направленные Фахми 31 мая 2018 года, (Приложение 5 и
Приложение 6 к настоящему запросу), Совет депутатов считает не возможным, в связи с
чем и было отменено решение №19/7 от 24 апреля 2018 года.

Отмена решения Совета депутатов №19/7 от 24 апреля 2018 года и есть основание,
по которому должна была быть отменена закупка №0373200032218000658.

Совет депутатов настоятельно просит:
1. Провести проверку законности действий и принять меры к Главе управы

Гагаринского района, Вишнякову Е.Е. в отношении процедуры проведения
закупки №0373200032218000658, в нарушении решения Совета депутатов №20/8 от
16 мая 2018 года.
2. Установить и проинформировать Совет депутатов, из каких именно

источников финансирования Управа района Гагаринский предлагает провести
обустройство парковки по адресу ул.Вавилова д.10.
3. Провести проверку должностного соответствия Вишнякова Е.Е., главы

управы Гагаринского района, предоставившего ответ о досрочном определении
победителя по закупке №0373200032218000658 на стадии «подача заявок» и
применить меры дисциплинарного воздействия за попытки введения в заблуждение
Совет депутатов и недостатки в организации благоустройства района.

4. Отменить процедуру закупки №0373200032218000658 в связи с решением
Совета депутатов №20/8 от 16 мая 2018 года.

Приложения:
1. Приложение 1: Обращение Фахми Я.М. в ГБУ «Жилищник Гагаринский», копия в

управу Гагаринского района, об отмене закупки по адресу ул.Вавилова, д.10, исх.№ 01-02-
05-129/18 от 30 мая 2018 г.

2. Приложение 2: Ответ Главы управы Гагаринского района, Вишнякова Е.Е., исх.
№ГА-08-239/8 от 01.06.2018 г.

3. Приложение 3: Заявление Фахми Я.М. в УФАС, ДЖКА, ДТИ, Префектуру ЮЗАО
исх.№01-02-05-142/18 от 06.06.2018 г.

4. Приложение 4: Ответ заместителя Главы управы Гагаринского района, Живаева
О.А., исх.№ГА-07-1672/8 от 19.06.2018 г.

5. Приложение 5: Обращение Фахми в Роспотребнадзор, исх.№01-02-05-133/18 от
31.05.2018 г.

6. Приложение 6: Обращение Фахми в Метрополитен, исх.№01-02-05-132/18 от
31.05.2018г

Приложение 1: Обращение Фахми Я.М. в ГБУ «Жилищник Гагаринский», копия в
управу Гагаринского района, об отмене закупки по адресу ул.Вавилова, д.10, исх. № 01-02-
05-129/18 от 30 мая 2018 г.

2. Приложение 2: Ответ Главы управы Гагаринского района, Вишнякова Е.Е., исх.
№ГА-08-239/8 от 01.06.2018 г.

2. Приложение 2: Ответ Главы управы Гагаринского района, Вишнякова Е.Е., исх.
№ГА-08-239/8 от 01.06.2018 г.

2. Приложение 2: Ответ Главы управы Гагаринского района, Вишнякова Е.Е., исх.
№ГА-08-239/8 от 01.06.2018 г.

3. Приложение 3: Заявление Фахми Я.М. в УФАС, ДЖКА, ДТИ, Префектуру ЮЗАО
исх.№01-02-05-142/18 от 06.06.2018 г.

4. Приложение 4: Ответ заместителя Главы управы Гагаринского района, Живаева
О.А., исх.№ГА-07-1672/8 от 19.06.2018 г.

Приложение 5: Обращение Фахми в Роспотребнадзор, исх.№01-02-05-133/18 от
31.05.2018 г.

6. Приложение 6: Обращение Фахми в Метрополитен, исх.№01-02-05-132/18 от
31.05.2018г.